
725 de abril de 2024Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico cujo objeto é registro de preços de britas.  A abertura das propostas 
será no dia 13/05/2024, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes 
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 
2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 24/04/2024.

AVISO DE ALTERAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que houve a alteração do edital em epígrafe, que tem 
por objeto a aquisição de mini tratores. Assim sendo a sessão de abertura 
das propostas fica agendada para as 09 horas do dia 14/05/2024. Cópia da 
reabertura e maiores informações poderão ser obtidas através da Internet, no 
sítio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do 
Prefeito Municipal, em 24/04/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2024      EDITAL 131/2024

NILTON MAGALHÃES, prefeito de Viamão torna público que será realizada licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, conforme Edital supracitado.
  
Dia: 15/05/2024     Horário: 14h02min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE  PAVIMENTAÇÃO NA ESTRADA 
DA BRANQUINHA, ETAPA 2.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br 
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser 
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br  
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br .
    

Viamão, 24 de Abril de 2024. 
Nilton Magalhães

 Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O prefeito de Viamão, no uso de suas atribuições, torna público que realizará Chamamento para a 
seleção de Organizações da Sociedade Civil – OSC, visando à celebração de Termo de Colaboração 
de Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes modalidade Casa Lar.
 
Prazo para impugnação do Edital: até 21/05/2024

Abertura das Propostas: 29/05/2024 às 14 horas
   
Os interessados poderão consultar o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, 
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. As propostas deverão ser apresentadas 
em sessão pública, a realizar-se no dia 29/05/2024, às 14h00, na sala do Departamento de Licitações 
e Compras, localizado no Calçadão Tapir Rocha, nº 49, no Centro de Viamão/RS. Admitir-se-á a entrega 
das propostas diretamente no endereço acima citado, até antes do horário de início da sessão pública. 
As propostas deverão ser entregues em envelope lacrado e identificado conforme descrito no Edital nº 
105/2024.
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.
    

Viamão, 24 de Abril de 2024.                                                 
 Nilton Magalhães 

Prefeito
               

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O prefeito de Viamão, no uso de suas atribuições, torna público que realizará Chamamento para a 
seleção de Organizações da Sociedade Civil – OSC, visando à celebração de Termo de Colaboração 
de Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes_modalidade Abrigo.
 
Prazo para impugnação do Edital: até 21/05/2024

Abertura das Propostas: 29/05/2024 às 10 horas
   
Os interessados poderão consultar o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, 
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. As propostas deverão ser 
apresentadas em sessão pública, a realizar-se no dia 29/05/2024, às 10h00, na sala do Departamento 
de Licitações e Compras, localizado no Calçadão Tapir Rocha, nº 49, no Centro de Viamão/RS. 
Admitir-se-á a entrega das propostas diretamente no endereço acima citado, até antes do horário de 
início da sessão pública. As propostas deverão ser entregues em envelope lacrado e identificado 
conforme descrito no Edital nº 106/2024.
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.
    

Viamão, 24 de Abril de 2024.  
Nilton Magalhães

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi republicado o Edital 
de Licitação nº 29/2024, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando  AQUISIÇÃO DE VEICULO 
MICRO-ONIBUS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMENDA 
PARLAMENTARN°12391.928000/1230-02, com  data de abertura, admitindo o recebimento das 
propostas até às 09h 50min do dia 10/05/2024 com abertura da sessão pública às 10:00 do dia 
10/05/2024, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos 
sites www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e www.guaiba.rs.gov.br. 
Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Magda Carboni - Secretaria Municipal 
de Licitaçoes e Contratos - Guaíba,24 de abril  de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - Concorrência Eletrônica 04/2024

Objeto; AMPLIAÇÃO CENTRO COMUNITARIO LINHA CAARO. RECEBIMENTO. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 09h00min dia 20/05/2024 REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília 
(DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.
rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 24 de Abril  de 2024
AMAURI PIRES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica 05/2024
Objeto; REFORMA E AMPLIAÇÃO UBS-1. RECEBIMENTO. ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 14h00min dia 20/05/2024 REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: 
Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail 
compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 24 de Abril de 2024
AMAURI PIRES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI 

 AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, 
torna público que no dia 10/05/2024, as 09:00h será realizado o Pregão 
Eletrônico 14/2024, SRP, contratação de empresa para eventual fornecimento 
de serviços de horas máquina. Cópia do Edital no site https://seberi.atende.net/ 
e https://bll.org.br/  Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 45/2024 – OBJETO: Contratação de empresa para fornecer 
vigia para atuar na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Ijuí/RS. Abertura das 
Propostas: 10/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão 
Eletrônico”.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024 – OBJETO: Contratação de serviços para 
execução global para recapeamento asfáltico do tipo CBUQ nas ruas: Av. Pinheiro 
Machado, rua 24 de Fevereiro; Rua Francisco Brum e rua Afrânio Peixoto; Abertura das 
Propostas: 10/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência 
Eletrônica”.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 16/2024 – OBJETO:  Contratação de serviços para 
execução global para capa asfáltica e reperfilamento asfáltico do tipo CBUQ nas Ruas: 
Ladislau Bolemann; Leopoldo Hepp; David Canabarro; Av. José Gabriel e rua Francisco 
Miron. Abertura das Propostas: 13/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-
8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link 
“Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 24 de abril de 2024.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI 

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021, torna público a Inexigibilidade 10/2024, para 
contratação de serviços de consultoria e investimentos e sistema online de investimentos 
para o FPSM do município de Seberi, contratada: Referência Gestão e Risco LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n.º 14.261.603/0001-51, Valor: R$ 9.815,88. Adilson Adam Balestrin– 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
SÃO VENDELINO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 
01/2024 - EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2024

A representante legal do Poder Executivo de São Vendelino/RS, no exercício de suas 
atribuições, faz saber, através deste extrato, a realização de processo seletivo público, 
com admissão regulamentada pelo Regime Celetista. Inscrições: das 12h (meio-dia) de 
25/04 até às 12h (meio-dia) de 13/05/2024, no site www.objetivas.com.br. Consulte o edital 
completo no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal e sites www.saovendelino.
rs.gov.br e www.objetivas.com.br.  Marlí Lourdes Oppermann Weissheimer, Prefeita 
Municipal. Execução: Objetiva Concursos.   

Marlí L. O. Weissheimer, Prefeita Municipal de São Vendelino, Estado do Rio Grande do 
Sul, TORNA PÚBLICO a publicação do seguinte EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
007/2024 regido pela lei 14.133/21, pelo sistema de registro de preços, para aquisição 
de hortifrutigranjeiros para merenda escolar. Data de Abertura: 10/05/2024 às 08h30min. 
Local de Abertura: Pregão Banrisul. Interessados podem retirar cópia dos editais no site 
www.saovendelino.rs.gov.br, https://www.pregaobanrisul.com.br/ ou ainda na Prefeitura 
Municipal, sito à Rua Pe. Emílio Schneider, 70, Centro de São Vendelino. Maiores 
informações pelo telefone (51) 3639 1122. São Vendelino, 25 de abril de 2024. Marlí L. 
O. Weissheimer – Prefeita Municipal. 

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil 
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min 
do dia 09 de maio de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Registro de Preços para prestação de serviços 
de arbitragem. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço 
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação 
e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, 
Campo Bom/RS.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min 
do dia 13 de maio de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para o Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço 
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação 
e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, 
Campo Bom/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro
EXTRATO DE EDITAL CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 03/2024

O Prefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Concorrência Presencial 
nº 03/2024, objeto: Contratação de empresa que preste serviço e os materiais necessários 
visando pavimentação em 942,00m² com pisos intertravados e cordões em ruas do município. 
As propostas serão recebidas e abertas no dia 16/05/2024, às 09:00, edital com seus anexos 
encontram-se no site: www.eugeniodecastro.rs.gov.br . Cont. (55)33351022 Eugênio de 
Castro – RS, 25/04/2024. Jaime Dionir Zweigle, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Instituto Hélice 
promove evento de 
inovação em 
Carlos Barbosa

Inovação na prática é o que o 
Instituto Hélice trará para Carlos 
Barbosa, na terceira edição do Hélice 
Conecta. O evento gratuito e aberto 
ao público ocorre a partir das 18h do 
dia 6 de maio, no auditório da Sicredi 
Serrana (avenida Ivo Tramontina, 
777).

O Hélice Conecta é um evento 
itinerante lançado pelo instituto neste 
ano, com o objetivo de reunir e en-
gajar o ecossistema de inovação dos 
municípios por onde passar. As duas 
primeiras edições ocorreram em Flo-
res da Cunha e Farroupilha. A ação 
é uma oportunidade para pessoas 
interessadas por inovação, empresá-
rios e outros agentes do ecossistema 
se conhecerem e compartilharem 
conhecimentos e experiências.

Na oportunidade, haverá o painel 
“Inovação na Prática”, mediado por 
Bruno Bazanella, consultor de Cultu-
ra Organizacional e Inovação. Daniel 
Misturini, gerente de Tecnologia na 
Cooperativa Santa Clara; Odair Da-
lagasperina, diretor de Negócios da 
Sicredi Serrana, e Lizandra Marin, 
gerente do Núcleo de Sustentabi-
lidade da Tramontina terão espaço 
para apresentar ações de inovação, 
cases e experiências no tema. Em 
seguida, haverá espaço para pergun-
tas entre os painelistas. As inscrições 
são gratuitas, pelo endereço (bit.ly/
HCCarlosBarbosa).

SOLIDARIEDADE

Hospital de Gravataí 
recebe a doação ar 
condicionado

Uma mobilização vinda de di-
ferentes frentes vai permitir que 
o Hospital Dom João Becker, em 
Gravataí, possa implementar me-
lhorias em sua estrutura física, 
principalmente no que diz respeito 
à climatização. A empresa Jackwal, 
de Gravataí, realizou a doação de três 
aparelhos de ar condicionado para o 
hospital nessa quarta-feira (24). É 
mais um passo visando a excelência 
na experiência do paciente.

 De acordo com a gerente de re-
cursos humanos da Jackwal, Taiana 
Rosembach, a escolha pelo Dom 
João Becker faz parte da política de 
inserção na comunidade, adotada 
pela empresa há bastante tempo.  
Segundo a gestora, o hospital de 
Gravataí é um importante apoio para 
os colaboradores da empresa para re-
ceber atendimentos. “Pela logística, o 
hospital é um ponto de referência nos 
momentos de necessidade deles ou 
de suas famílias. É muito gratificante 
ver que estão buscando recursos para 
oferecer mais conforto também aos 
pacientes do SUS”, destaca Taiana.


